（B类）

                                     通建函〔2025〕64号
通海县住房和城乡建设局对通海县第十七届

人民代表大会第四次会议第42号建议答复的函

王永明代表:

你们提出的《关于给予高大乡曲江流域（通海段）生态环境污染综合治理建设资金补助的建议》，已交由我局研究处理，现答复如下：

建议所述高大傣族彝族乡位于通海县城南部，东连建水、西接石屏、北上通海县城，地处两地州三县三乡结合部，地势依山傍水，属山区、河谷山区。土地面积110平方公里，乡政府所在地离县城18公里，全乡共辖6个村(社区)，36个自然村，39个村民小组，总人口 11423 人，傣族、彝族人口占总人口的66.3%。群众经济收入以烤烟、蔬菜种植为主，属典型的边远贫困山区少数民族乡。高大傣族彝族乡境内河道曲江河属珠江流域南盘江一级重要支流，通海县境内曲江河地表水环境划分为IV 类。曲江河水体水质的状况尚未根本好转，最主要原因是入河污染负荷削减得不够。高大乡全乡共有村委会(社区)6个，自然村36个，村民小组39个，截至目前，建设有污水收集处理设施的自然村12个,污水收集处理设施在建但未完成的自然村2个未建设污水收集处理设施自然村22个。对曲江河水环境进行综合治理，大幅度削减进入曲江河的污染负荷是曲江河治理中必须实施的工程措施。由于我乡是典型的边远山区少数民族乡，财源十分单一，财政收支矛盾十分突出，项目实施花费资金压力大，无法解决该项目所需资金问题。由于高大乡地处偏远山区，财政收入困难，为使该项目顺利运行，建议上级给予项目资金支持，通过建设和完善污水收集管网和新建污水处理厂站等工程措施，大幅度削减乡镇进入曲江河的污染物，从根本上控制乡镇污染源改善曲江流域水环境。

高大乡集镇高大社区的雨污分流工程已纳入通海县集镇生活污水收集处理工程二期实施，目前该项目已完成施工和设计招标，正在进行勘察设计，高大乡其它未实施的村由县环保部门统筹实施，县住建局将结合部门职责，积极向上争取工程建设资金，加快集镇镇区生活污水治理工程建设，提升群众幸福感和满意度。
最后，感谢你们提出的合理建议，希望今后能更多的关注我们的城乡建设工作，努力建设美丽宜居的高大乡。

通海县住房和城乡建设局

                       2025年7月16日
PAGE